
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  21Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

54183525-2 EDIVALDO VIEIRA 
FARIAS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22.12.2017 A 
05.01.2018 36205/29.01.2018

57206826-1 JOSÉ DE RIBAMAR 
OLIVEIRA DE MELO

AGENTE DE ARTES 
PRATICA

26.01.2018 A 
26.03.2018 866/31.01.2018

57207300-1 ANGELA RODRIGUES DA 
SILVA SOARES

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

22.01.2018 A 
02.02.2018 863/30.01.2018

3260062-1 AUGUSTO CEZAR 
ROCHA MORAES AUXILIAR DE SAÚDE 28.01.2018 A 

03.03.2018 36679/15.02.2018

5134439-2 EDNA SUELI GARCIA 
DE LIMA ENFERMEIRO 28.12.2017 A 

06.01.2018 36286/30.01.2018

6085180-3 ELZA FARIAS DA SILVA AUXILIAR DE SAUDE 19.01.2018 A 
19.03.2018 36684/15.02.2018

5372372-1 HELDER GUIMARAES 
RIBEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

25.01.2018 A 
25.01.2018 36671/15.02.2018

57191012-1
HELOISA RAIOL 

FURTADO BELEM DE 
SOUZA

FARMACEUTICO 29.01.2018 A 
16.02.2018 36666/15.02.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.03.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 301 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5113199-1 LUZIA ROSA MENDES DO 
NASCIMENTO ODONTOLOGO 30.01.2018 A 

02.02.2018 36716/16.02.2018

57195646-
1 MAYRA ROLLA SIQUEIRA AGENTE 

ADMINISTRATIVO
13.10.2017 A 
13.10.2017 36685/15.02.2018

5143446-1 RONALDO DE JESUS SOUZA DATILOGRAFO 22.01.2018 A 
20.02.2018 36667/15.02.2018

57196797-
1

POLYANA MAGALHÃES 
DAMASCENO FERREIRA

CONSULTOR 
JURIDICO

02.11.2017 A 
01.03.2018 36417/05.02.2018

5177278-1 REGINA LUCIA  MONTEIRO 
COELHO

AGENTE DE ARTES 
PRATICA

13.11.2017 A 
07.12.2017 36380/05.02.2018

6121020-1 ROSILENE SARAIVA 
BARBOSA AGENTE DE SAÚDE 15.01.2018 A 

2101.2018 36355/02.02.2018

57206410-
1

JORGE HENRIQUE 
FERREIRA DE JESUS

AGENTE DE ARTES 
PRATICA

01.12.2018 A 
06.12.2017 36375/05.02.2018

55587689-
1

KIZZE CHRISTINA 
FIGUEIREDO LIMA ODONTOLOGO 07.01.2018 A 

05.02.2018 36546/07.02.2018

54189048-
1 LILIAM  ALVES BRASIL FONOAUDIOLOGO 15.01.2018 A 

19.01.2018 36378/05.02.2018

5160901-1 MARIA DA CONCEIÇÃO 
AVELAR DE FRANÇA AUXILIAR DE SAÚDE 12.01.2018 A 

31.01.2018 36359/02.02.2018

1061191-1 MARIA DE BELEM SANTOS 
COELHO ENFERMEIRO 22.01.2018 A 

22.03.2018 36486/06.02.2018

54189262-
2

MARIA JUCIREMA PAIVA 
ELLERES

TÉCNICA PATOLOGIA 
CLÍNICA

14.01.2018 A 
29.01.2018 36360/02.02.2018

54182096-
2

MARILIA BARBOSA SANTOS 
SASSIM RODRIGUES MÉDICO 15.01.2018 A 

15.03.2018 36361/02.02.2018

54195033-
2

FRANCISCA SANTOS DE 
FREITAS ASSISTENTE SOCIAL 19.12.2017 A 

19.12.2017
191604A 

/01.02.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 PORTARIA 302 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
57233097-

1
ALDILENE ELIELZA 

PASTANA DOS SANTOS
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
11.01.2018 A 
09.02.2018 36363/02.02.2018

57194296-
1

AUGUSTO CEZAR SANTOS 
BRAZÃO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

13.01.2018 A 
19.01.2018 36541/07.02.2018

722391-1 CATARINA ALVES FEITOSA AGENTE DE SAÚDE 19.01.2018 A 
19.03.2018 36394/05.02.2018

54194033-
1

DIANNA LHYS ARAUJO 
LEAL

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

26.01.2018 A 
24.02.2018 36601/08.02.2018

5176808-1 EDINALDO SILVA DO 
ROSARIO

AGENTE DE 
PORTARIA

21.12.2017 A 
07.02.2018 36592/08.02.2018

54190781-
1

ELZA MARIA DA SILVA 
LIMA ASSISTENTE SOCIAL 24.01.2018 A 

07.02.2018 36602/08.02.2018

57197957-
1

ERIC VALE MORÃES REGO 
DE MELO FISIOTERAPEUTA 16.01.2018 A 

26.01.2018 36497/06.02.2018

191628A 
-1

CONCEIÇÃO MARIA MAIA 
DE OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINIDTRATIVO

07.01.2018 A 
18.01.2018 191628A / 01.02.8

5861330-2 ANA NIZIA DA SILVA 
PALHETA DE ARAGÃO

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

02.01.2018 A 
02.03.2018 191723A/ 08.02.18

108499-1 MARILDA DO NASCIMENTO 
BRAGA AGENTE DE SAÚDE 07.01.2018 A 

07.03.2018 191642A/ 01.02.18

5896278-1 MIRIAN CORREA DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

17.01.2018 A 
02.02.2018 191668A/ 05.02.18

57193953-
1

ANDREZA SOTERO DO 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

09.01.2018 A 
23.01.2018 191598A/ 01.02.18

5086493-2 ELIANA DE NAZARE 
PAIXÃO DE SOUZA ASSISTENTE SOCIAL 16.01.2018 A 

01.03.2018 191631A/01.02.18

57193895-
1

ENILSON SERGIO DE 
CARVALHO RABRLO

AGENTE DE 
PORTARIA

07.01.2018 A 
05.02.2018 191645A/01.05.18

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA 303 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57193934-1 GILSICLE RAMOS 
SOUTO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

06.12.2017 A 
20.12.2017 191629A/01.02.18

57189686-3 LORENA SALGADO 
SODRE GATTI FISIOTERAPEUTA 08.01.2018 A 

06.02.2018 191633A/01.02.18

5096456-1 MARLY DA COSTA 
ALVES SOARES AUX. DE SAÚDE 16.01.2018 A 

31.01.2018 191621A/01.02.18

57191170-1 PATRICIA NUNES DE 
OLIVEIRA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

08.01.2018 A 
06.02.2018 191623A/01.02.18

5888905-1 PABLO DA SILVA REGO 
MAGALHAES PSICÓLOGO 02.01.2018 A 

30.01.2018 191649A/01.02.18

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 289143

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 365 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, 
abaixo relacionada.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
110868/1 GILBERTO PESSOA 01.12.2014 A 30.11.2015 04.05.2018 A 02.06.2018 

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2017/206305
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 289361
PORTARIA N°. 310 DE 13 DE MARÇO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
123536-1 JOERCIO CASTRO NASCIMENTO 05.08.1982 A 04.08.1983 02.05.2018 A 01.05.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/95151
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.03.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 289170

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DOS CAETÉS
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05.054.929/0001-17, torna público 
que RECEBEU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente/
SEMMA-CAPANEMA, a Licença Operação N° 002/2018, emitida 
em 29/01/2018 com validade até 29/01/2019, do HOSPITAL 
REGIONAL PÚBLICO DOS CAETÉS, situado na Avenida Barão de 
Capanema, n° 3191, Bairro Centro, Município de Capanema/Pa.

Protocolo: 289359

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 004, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a realização do Curso 
de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde, destinado 
aos agentes comunitários de saúde das Regiões de Saúde do 
Araguaia, Baixo Amazonas, Carajás, Lago de Tucuruí, Tocantins 
e Xingu.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde 
apresenta carga horária de 400 horas, sendo 200 horas de teoria 
e 200 horas de dispersão, com duração de 05 meses;
2.2 As aulas acontecerão nos municípios, durante 01 semana por 
mês, em horário integral de 08h às 18h, conforme cronograma 
articulado com os gestores;
2.3 O primeiro módulo do curso será realizado no período de 23 
à 27 de abril de 2018.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 anos;
3.1.2 Ser agente comunitário de saúde do município;
3.1.3 Para os admitidos antes de 05 de Janeiro de 2018: ter 
ensino fundamental completo;
3.1.4 Para os admitidos depois de 05 de janeiro de 2018: ter 
ensino médio completo, ou estar cursando.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: www.saude.
pa.gov.br;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir do dia 15 de março 
de 2018 até o dia 12 de abril de 2018;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas por meio de Ofício para a 
Secretaria Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo 
Pimentel, nº 207 - Bairro: Umarizal, Cep: 66055-000;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, serão de 
responsabilidade de cada Secretaria Municipal de Saúde;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os 
seguintes documentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo 
III);
4.6.3 Cópia do RG;
4.6.4 Cópia do CPF;
4.6.5 Cópia do certifi cado de conclusão da escolaridade exigida, 
emitido por instituição formadora devidamente reconhecida pelo 
MEC;
4.6.6 Termo de Compromisso do Gestor  (Anexo IV), sendo 
necessário apenas 01(um) documento por município.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 950 vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no Anexo I deste Edital.
6- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas 
contidas neste Edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem 
pendências;
6.3 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de 
matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar 
este curso, tiver usado documentos e/ou informações falsas;


